cedebas in Ecclesia tamquam columba illa, de qua scriptum est : Pennæ columbæ deargentata, et posteriora dorsi ejus in pallore auri. Splendebas ut argentum, fulgebas ut aurum, quando cum sincera conscientia procedebas. Eras tamquam stella in manu Domini, nullum ventum, nullius belli nebulas pertimescebas. Quæ est ista subitanea conversio? quæ est ista repentina mutatio? De Dei Virgine facta es corruptio Satanae, de habitaculo Spiritus Sancti tugurium diaboli. Quæ incedebas ut columba, nunc lates in tenebris sicut stellio. Quæ fulgebas ut aurum propter virginitalis honorem, nunc vilior facta es luto platearum, ut etiam indigno pedibus conculceris. Quæ fueras stella radians in manu Domini, veluti de alto ruens caelo, lumen tuum exstinctum est, et conversa in carbonem. S. AMBR. *ad Virg. laps. c.*

Quantum est, ut, quoniam inter media præcipua ad exactam votorum religiosorum observantiam procurandam, est crebra renovatio votorum, maxime ea, quæ in Societate Jesu cum præmissa tridua collectione, et confessionis generalis institutione peragitur, bene cognoscere, studeat, et naturam, et fines seu fructus hujus renovationis, et modum eandem solide peragendi. Ad naturam quidem quoad atinet, breviter et bene eam S. Ignatius his verbis indicavit : Vota sua renovare, non est, obligatione nova se constringere, sed ejus, qua obstricti sunt, in Domino recordari, (S. IER., p. 5, *constit.*, c. IV, § 6) atque eandem confirmare cum voluptate scilicet (ut addit Rodriguez) animique alacritate, iterando quod semel factum est, eoque testificando, minime id mutare nos, quin potius gratos, æternumque obnoxios ostendendo tanto Benefactori, qui nos inter suos esse jussit, eamque nobis mentem iniecerit, ac, nisi jam nos ei in holocaustum obtulissemus, certe adhuc oblaturos, imo, si mille mundi forent, omnibus, illius amore nuntium remissuros; si voluntates nobis, totidemque corda forent, omnia pariter eidem præbituros. Qua quidem alacritate si pro eo, ac par est, hæc votorum renovatio fiat, nova haud dubie, nec vulgaris a Deo gratia initur; quemadmodum enim complacentia de peccato olim patrato novum peccatum est, novaque injuria, ac novam poenam exigens, ita vicissim voluptas, ac complacentia recte facti bona, multumque divinæ bonitati accepta est. ROBERT., p. 4, tr. II, c. VIII.

Jam vero finis seu fructus renovationis

triplex a S. Ignatio recte statuitur, nempe. 1. *Devotionis augmentum*, quam experiuntur affatim, qui se rite ei comparant. 2. *Excelsio memorie*, qua obligationis, per quam Deo quisque adstringitur, recordatur, ut firmius promissis stetur, virtutemque ardentioribus in dies animis imbibat. 3. *Major in sua vocatione confirmatio*: sicut enim generale tentationibus omnibus antidotum est, contrariarum virtutum actus exercere (quoniam contraria contrariis curantur) ita contra interiores tædi displicentiæque motus, quibus dæmon infestat, hæc votorum instauratione tutissimum est presidium, quippe qua et hostis paulatim exarmatur, et, si quid forte per incuriam commissum aut omissum est, cum fenore compensatur.

Denique modus hanc renovationem instituendi optimus, et solidissimus est, qui ex similitudine cum imagine renovanda petitur; ut videlicet. 1. Sordes et maculae eluantur; id quod per generalem confessionem, et frequentem contritionem elicitem impletur. 2. Novi colores apponantur; quod sit per ipsam votorum renovationem, novaque alia proposita per varias meditationes excitata. 3. Velo obtegat, ne tam facile iterum per pulveres aut alias res maculetur id quod perficitur, dum radices et causæ imperfectionum indagantur, et efficacia media ad eas deinceps removendas excogitantur.

#### MISCELLANEA.

QUALITAS. — Vota sunt nodo Gordiano similia, quem, quia sine et principio carebat, nemo dissolvit, donec Alexander gladio dissecuit. Hinc et Batavi in numismate habent vincula nodis constricta, hoc lemmate subiecto: *Nec viribus ullis.* ENGERL., p. 2. *Luc. Evang. emb. II, § 3.*

VIOLATIO. — Rudolphus Sueviæ Rex, cum fidem Henrico IV. Imperatori datam rescidisset, et paulo post in prælio prope Maspurgum inlito dextram amisisset, ea militibus ostensa: Hæc, inquiebat est manus, qua fidem Henrico domino meo dedi: nunc tandem considerate, an juste ab eo defecerim. Idem olim dicent, qui vota violare, fidemque per ea Deo datam frangere presumpserint. SERIGELIUS *apud Beirlinck in fest. Annunc.*, t. VII.

#### AUCTORES.

Alphonsus Rodriguez p. I, tr. 2.

Luca Pinellus de perfect. Christ., l. I.

Joannes Busæus in Panario V. Voti violatio.

Hieronymus Platus de bono Status Religiosi lib. I, cap. xxx.

Henricus Engelgrave part. II. Luc. Evangel. emblem. II, § 3.

Laurentius Beyrlinck in theatro vitæ humanæ V. eodem et in Promptuario tem. VII, in festo Annunc. B. Virg. VI. Josephus Langius in Polyanth. V. eodem.

#### VULNERA CHRISTI

##### EX S. SCRIPTURA.

Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit: His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me. ZACHAR. XIII, 6.

Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras atritus est propter scelera nostra. ISAIE, LIII, 5.

De cætero nemo mihi molestus sit; ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. GALAT., VI, 17.

A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; vulnus et livor, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. ISAIE, I, 6.

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. *Is.*, c. XII.

Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. *Psal.* XII, 28.

Concidit me vulnere super vulnus; irritum in me quasi gigas. *JOB.*, XVI, 15.

Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. *Ps.* LXVIII, 17.

##### FIGURÆ VETERIS TESTAMENTI.

Joseph dedit suo fratri Benjamin 300, argenteos, cum quinque stolis optimis. Jesus suis fratribus quinque sua vulnera dat, ut pretiose vestiantur. Hoc nimirum est induere Jesum Christum. *Quicumque enim in Christo baptizati estis* (sanguine e vulneribus profuso) *Christum induistis.* *Gen.* XLV, 22.

Quinque cortinae constituuntur ad vestien-

dum tabernaculum, quinque vectes, quinque columnæ in introitu tabernaculi omnibus conspicuæ. Præclara divinarum vulnerum symbola hæc enim quinque cortinae sunt, quæ vestiunt teguntque divinitatem; quinque vectes sunt, qui claudunt infernum; quinque columnæ, quæ spem nostram sustentant. *Exod.* XXVI.

In Levitico celebre illud promissum statuitur, Persequentur quinque de vestris centum alienos. Quinque nempe vulnera devote cordi impressa, integras adversitatum, et periculorum centurias solent fugare, et extermine. *Levit.* XXVI.

Oblationes Deo a tribubus factæ, numero quinario constabant, videlicet arietes quinque, hirci quinque, agni anniculi quinque. Quidquid Deo obtulerimus, placebit minus, si quinque Jesu vulneribus non sit unum. *Num.* VII.

Moyses separavit tres civitates trans Jordanem ad orientalem plagam, ut essent peccatoribus in asylum. Tres civitates sunt vulnera manuum, vulnera pedum, et lateris, ad quæ omni tempore, potissimum tamen in mortis periculo, patet accessus, et asylum, si peccata operum, omissionum, et affectuum nos persequuntur, et mortalis culpæ reos agunt. *Deuter.* IV.

Viri Dan miserunt quinque viros exploratores terræ; Mittamus quinque vulnera in cælum, et referent idem nobis, quod exploratores illi: *Surgite, ascendamus ad eos: vidimus enim terram valde opulentam, et uberrimam: nolite negligere, nolite cessare, eamus, et possideamus, nullus erit labor.* *JUDIC.* XVIII.

David elegit sibi quinque limpissimos lapides, quibus se adversus turrim carneam Goliathi armavit. Quinque Jesu vulnera totidem victoriosi sunt lapides, quibus hostis numquam non sternitur. Testem appello Alphonsum primum, contra innumerabilem Maurorum exercitum adhibitis quinque Jesu vulneribus pugnare, et vincere cœlitus edoctum. Nullus nos hostis superare poterit, nullum non hostem superabimus, si quinque vulnera cordium nostrorum fuerint insignia. *I. Reg.* XVII.

Isaias inter alias prædixit: *Erunt quinque civitates in terra Ægypti, et una vocabitur civitas Solis, et mittet eis Salvatorem, et propugnatorem.* Quinque civitates quinque sunt vulnera, inter quæ vulnus lateris merito vocari potest civitas Solis. Qui has civitates in cor suum, velut terram angustiarum, et tri-

bulationum (ita enim Ægyptum interpreta-  
mur) reposerit, mox sentiet adesse sibi Sal-  
vatorem, et propugnatorem. ISALE XXXIX.

Quinque cubitus mensus est Angelus vesti-  
bulum templi. Vestibulum cæli est mors  
justi, hanc Archangelus Michael ex quinque  
vulneribus Salvatoris mensurat; si enim  
opera tua fuerint inventa in mensura vulne-  
rum, in horum nempe honorem peracta,  
justus es, templum Dei es, celo natus es.  
EZECH. XL.

## FIGURÆ NOVI TESTAMENTI.

Quinque Christi vulnera sunt quinque pa-  
nes, quibus satiat omnem multitudinem.  
MATTH. XIV.

Sunt quinque talenta, quibus æternas  
quinque sensuum voluptates promeremur.  
MATTH. XXV.

Sunt quinque minæ, quas qui bene expo-  
nit, latissimum Engo aliquando auditurus  
est. LUC. XIX.

Sunt quinque porticus piscinæ Probaticæ,  
ad quas languentes confluant, ut persanen-  
tur. JOAN. V.

Sunt quinque in domo una divisi, quia in  
domo cordis sensualitates dividunt, et inor-  
dinatum affectum excludunt. LUC. XII, 52.

Sunt quinque prudentium virginum lam-  
pades ad adventum Sponsi indeficienter ar-  
dentes. MATTH. XXV.

## EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — O homo, vide, quæ pro te  
patior. Non est dolor sicut quo crucior. Ad  
te clamo, qui pro te morior; vide penas,  
quibus afficior; vide clavos quibus confodior,  
cum sit dolor tantus exterior, interior est  
placuit gravior, cum te tam ingratum ex-  
terior. S. BERN. ap. Caroff. in fascie.

Ad hoc perforatum est latus tuum, Domi-  
ne, ut nobis pateat introitus. Ad hoc vul-  
neratum est cor tuum, ut in illo, et in te ab  
exterioribus perturbationibus absoluti habi-  
tare possimus. (MYRRH., l. III, consid. II.) Ni-  
hilominus, et propterea vulneratum est, ut  
per vulnus visibile vulnus invisibile amoris  
videamus; quomodo hic ardor melius ostendi  
potest, nisi quod non solum corpus,  
verum etiam ipsum cor lancea vulnerari per-  
misit; carnale ergo vulnus spirituale ostendit.  
*Idem*, c. III, de Pass. Dom.

Doles, Domine, non tua vulnera sed mea,  
non tuam mortem sed nostram infirmitatem.  
S. AMBR. sup. Luc.

Videri vult vulnera sua Christus tamquam  
bonus dux signa. S. BERN. sup. Cantie.  
serm. LXI.

UTILITAS. — Noli dicere: In cælo non ero.  
Tenemus mortem Christi. Desperarem, uti-  
que, sed non despero, quia vulnerum Christi  
recordabor. S. AUG. serm. LXXIV, ad Fratr.

Simili verborum forma utitur D. Bernar-  
dus: Peccavi peccatum grande, turbatur  
conscientia, sed non perturbat, quoniam  
vulnerum Domini recordabor. S. BERN. s.  
LXV, in Cant.

Filius Dei Altissimi jubetur occidi, ut vul-  
neribus meis, id est peccatis, pretioso sui  
sanguinis balsamo mederetur; et subjungit:  
Agnosce o homo, quam gravia sunt  
vulnera, pro quibus necesse est, Dominum  
Christum vulnerari. *Idem* in Fascie. Coroff.  
l. II, consid. II.

Si quis fugiet, vivet. Tutum refugium  
contra hostes vulnera Salvatoris. Ante te est  
turris, recordare Christum, et intra in tur-  
rim, recordare cogitando, cum aliquid pate-  
ris, quia prior, plus et pure propter te pas-  
sus est; et quo fine? ut resurgeret, et tu ta-  
lem finem spera, et non consenties inimico,  
et intrasti in turrim. S. AUG. *ibid.*

O beata lancea, et beati clavi, qui aper-  
tionem hujusmodi facere meruerunt? O si  
fuissem loco illius lanceæ, exire de Christi  
latere noluissem, sed dixissem: *Hæc requies  
mea in sæculum sæculi, quoniam elegi eam.*  
Fascie. c. I, I, consid. IX.

Præ nimio amore aperuit sibi latus, ut ti-  
bi tribuat cor suum; sibi etiam voluit pedes,  
et manus perforari, ut, cum ad ipsum perve-  
neris, sic tuæ manus intrent in suas, ac pe-  
des tui in suos, ut sibi inseparabiliter con-  
jungaris. Obsecro secundum Apostolum ani-  
ma mea, omnia probra hæc coneris experi-  
ri? et non dubito; quod si fueris aperta om-  
nia præter ipsum, et ejus vulnera amaritudi-  
nem reputabis. *Ibid.* n. 4.

Dnas habet patrias versus Christianus;  
altera est vulnum, in qua gignitur glo-  
ria; altera cæli, in qua reascitur immortalis  
ad gloriam; utque in morte certus sis de  
futura cæli patria, fac in vita præsentis sis  
vulnerum civis. *Ibid.* consid. XII, n. 3.

Clavi, qui manus pedesque transfixerunt,  
perpetuis diabolum fixere vulneribus; sic  
suam Christo consummante victoriam, ut in

ipso omnes, qui eum crederent triumpharent.  
*Ibid.* consid. XXXV, 2.

Inde tolerantia martyrii provenit, quod in  
Christi vulneribus tota devotione versetur,  
et jugi conversatione demoretur. Et addit  
causam: quia non mirum, si exul a corpore  
dolores non sentias corporis. Neque tamen  
ob id redditur insensibilis; quare sequitur:  
Submittitur enim sensus, non amittitur, nec  
deest dolor, sed superatur, sed contemnitur:  
et non facit hoc stupor, sed amor. O  
felix transitus a vulneribus corporis proprii  
ad vulnera corporis Christi, a corpore mor-  
tis ad corpus veræ vitæ! Si in semetipso ha-  
bitaret Martyr, ferrum profecto sentiret,  
succumberet, negaret. At vero commorando  
in corpore, et vulneribus Christi non pa-  
vet ferrum, dolorem nescit, et invictus per-  
sistit in voce fortissimæ confessionis. *Ibid.*  
consider. XLIII.

Attendamus ad iudicium dilectionis, et  
promissionis Dei. Quales arrhas accepimus?  
tenemus mortem Christi, tenemus sangui-  
nem Christi. Si non amaret, talia pignora  
non daret. S. AUG. *ib.* fol. 388.

O homo, securum habes accessum ad  
Deum, ubi habes Matrem ante Filium; Fi-  
lium ante Patrem; Filius ostendit Patri vul-  
nera, et latus; Mater ostendit Filio pectus,  
et ubera; nulla ergo esse poterit repulsa,  
ubi tot sunt charitatis insignia. S. CORN.  
super Cant.

Respice in faciem Christi tui, qui tibi us-  
que ad mortem obediens factus est; nec re-  
cedant ab oculis tuis cicatrices vulnerum  
ejus in perpetuum, ut memineris, quantum  
satisfactionem pro peccatis nostris ab eo  
susceperis. S. ANSEL. *Dialog. de Pass.* c. XXV.

Tuta et firma requies est infirmis, et pec-  
catoribus in vulneribus Salvatoris, securus  
illic habito, patent mihi viscera per vulne-  
ra, quicquid ex me mihi deest, usurpo mihi  
ex visceribus Domini mei, quoniam miseri-  
cordiæ affluunt, nec desunt foramina, per  
quæ effluant. Per foramina corporis patent  
mihi arcana cordis; patet magnum pietatis  
Sacramentum; patent viscera misericordiæ  
Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex  
alto; vulnera Jesu Christi plena sunt miseri-  
cordiæ, plena pietate, plena dulcedine, et  
charitate; foderunt manus ejus, pedes ejus,  
et latus ejus lancea perforaverunt; per has  
rimas licet mihi gustare, quam suavis est  
Dominus Deus meus, quoniam revera suavis,  
et mitis, et multæ misericordiæ est omnibus

invocantibus in veritate, omnibus inquiren-  
tibus, et maxime diligentibus; copiosa re-  
demptio data est nobis in vulneribus Jesu  
Christi Salvatoris nostri, magna multitudo  
dulcedinis, plenitudo gratiæ, et perfectio  
virtutum. Cum pulsata aliqua turpis cogita-  
tio, recurro ad vulnera Christi, cum me premit  
caro mea, recordatione vulnum Domini  
mei resurgo; cum diabolus mihi parat insi-  
dias, fugio ad viscera misericordiæ Domini  
mei, et recedit a me; si ardor libidinis mo-  
veat membra mea, recordatione vulnum  
Domini nostri Filii Dei extinguitur. In om-  
nibus adversitatibus non inveni tam efficaci  
remedium, quam vulnera Christi; in illis  
dormio securus, et requiesco intrepidus.  
Christus mortuus est pro nobis, nihil tam ad  
mortem amarum, quod morte Christi non  
sanetur, tota spes mea est in morte Domini  
mei; mors ejus meritum meum, refugium  
meum, salus, vita, et resurrectio mea; meri-  
tum meum miseratio Domini; non sum meriti  
inops, quando ille miseratio Domini  
non defuerit; et si misericordiæ Domini  
multæ, multus ego sum in meritis. Quanto  
ille potentior est ad salvandum, tanto ego  
sum securior. S. AUG. *Manual.* c. XXI et  
XXII.

Quicunque vult perfecte Deo adhærere, se  
totum intra se recipiat, nec aliud unquam  
objectum inibi mente attendat, quam solum  
Jesum Christum vulneratum, sique per  
eum in eum, id est, per hominem in Deum,  
per vulnera humanitatis ad intima Divinitatis  
suæ sedulo, et obnixè intendat. S. ALBERT.  
*M. de adhær. Deo*, c. II.

Recordatio vulnerum Christi medicamen-  
tum est efficax. *Ser.* LII.

Scio, quod merita mea non sufficiunt,  
quod mihi deest, audacter usurpo ex vulne-  
ribus Christi; quæ misericordia affluunt, nec  
desunt foramina, per quæ defluant; patet  
enim arcanum cordis per foramina corpo-  
ris, patent viscera misericordiæ Dei nostri,  
in quibus visitavit nos oriens ex alto. *Idem*  
in quodam ser.

JUCUNDITAS. — Bonum est nos hic esse,  
scilicet in vulneribus Christi, et faciamus hic  
tria tabernacula, unum in pedibus, unum in  
manibus, aliud continuum in latere; ubi vo-  
lo quiescere, et vigilare, bibere, comedere,  
legere, adorare, et omnia mea negotia per-  
tractare, ubi loquar ad cor ejus, et ab ipso,  
quod voluero impetrabo. S. BONAV. *apud*  
*Caraffa in Falsc.* consid. I.

In vulneribus est multitudo dulcedinis, plenitudo gratiæ, et perfectio virtutum. S. Aug. *ib. consid. xxxv.*

Accurre anima, ex consilio S. Anselmi, ad sacra vulnera, et suavissimas illas guttas lambes; Accurre cum Augustino ad sacrum pectus Mariæ, et lac dulcissimum suge, et cum eodem dic : Hinc pascor a vulnere, hinc lactor ab ubere, positus in medio, quo me vertam, nescio. *Ibid. consid. vii.*

Hæc vulnera quinque sanctissima plus pulchritudinis, decoris, et charitatis toti celesti curiæ conferunt, quam omnia alia, quæ in vita perenni (excepta Divinitate) habentur. *Ibid. l. III, consid. vii.*

O cæcitas filiorum Adæ, qui per hæc vulnera in Christum nesciunt intrare. An ignoratis, quod Christus est gaudium Beatorum? cur ergo tardatis per sui corporis foramina in illud gaudium introire? Ecce aperta est janua Paradisi, ecce lignum vitæ tam in ramis; quam in stipite perfossum : in quibus foraminibus nisi pedes, id est effectus posueris, non poteris capere fructus ejus. *Ibid. consid. xiii.*

#### EXEMPLA SACRA.

CULTUS. — Sanctus Franciscus Xaverius identidem orabat hanc collectam : Domine Jesu Christe, Deus cordis mei, per quinque illa vulnera, quæ tibi in cruce nostræ amor influxit, tuis famulis subveni, quos pretioso sanguine redemisti. *Carava in Fasc. consid.*

B. Virgo revelavit S. Birgittæ, omnem suam vitam mixtam fuisse doloribus, et consolationibus; doloribus, propter vulnera Filii; consolationibus, quod nosset eam esse Dei voluntatem cedereque in salutem hominum. Quando considerabam loca clavorum in manibus, quas secundum Prophetas crucifigendas audivi, tunc oculi mei replebantur lacrymis, et cor meum quasi scindebatur præ tristitia; sed consolabar, cum considerabam potentiam Deitatis ejus, quod ipsa sic vellet et expediret; et sic erat semper lætitia mea mixta cum dolore. *Ibid. l. III, consid. xxiii.*

S. Comes Elzearius sic ad conjugem scripsit : Si me videre cupis, quære me in vulnere lateris Christi; ibi enim habito, et ibi me poteris invenire. *Ibid. l. II, consid. xxx.*

Piissimus Bambergæ Episcopus Joannes Godefridus de seipso dixit : In veritate ego

jam inde a prima pueritia semper dilexi quinque vulnera Salvatoris, et quocumque ad ea sub meis orationibus cogitationes meas animumque converti, singulari sensu pietatis, et motione quodam suavissima cœlitus afficior; quotiescumque vero ab illorum spirituali contuitu non adverteus mentis oculos deflecto, in varias illico evagationes abripior, et sine devotione preces meas absolvo. *Kisell. Alceo VI, in Bosis exhort. v, § II.*

S. Mechthildis a Deo inspirata hac utebatur oratione : O salutifera vulnera dulcissimi mei Jesu Christi, salvete, salvete, salvete in potentia Patris, qui vos dedit; in sapientia Filii, qui in vobis sustinuit; in benignitate Spiritus Sancti, qui in vobis opus nostræ redemptionis perfecit. *Caraffa in Fas. l. II, consid. xiii, n. 2.*

Sanctus Bernardus assidue dicere solebat : Nolo, Domine, vivere sine vulnere, cum te video vulneratum. *Ibid. n. 3.*

Revelavit aliquando Deus S. Catharinæ, quod, cum via ad cœlum destructa esset, miserit Filium in nostra carne in terras, ut illa instar pontis uteremur, et per vulnera, eum gradus scanderemus a terris in cœlos : eos, qui in peccato mortali occumbunt decidere ex hoc ponte, et præcipites in infernum ruere. *Ibid. n. 4.*

S. Edmundus, antequam expiraret, vulnera Christi exosculatus : Amodo hauriam aquas de fontibus Salvatoris, dixit, et vixit. *Hartunck Dom. in Albis con. civ. § 9.*

UTILITAS. — In Prato spirituali legitur de viro quodam devoto, quod quia in honorem v. vulnerum quotidie magna cum devotione spiritus v. Pater, et Ave recitabat, eidem die quadam Redemptor noster apparet, per unumquodque vulnus adeo immensam suavitatem, et gaudium communicavit, ut deinceps omnia mundi gaudia fastidiverit, nec in ulla alia re consolationem senserit, quam in passionis dominicæ recordatione. *Mansi, disc. xix, n. 7.*

Narrant Annales Eremitarum S. Augustini, beatum Joannem de Incontris, juvenem tenerimum, cum rigorem Ordinis in tyrocinio ferre non posset, reditum ad seculum cogitasse, cui aspectabilis Jesus latus suum detexit et dixit : Fili, ubi cibus tibi aridior, lectus durior, molestiores fuerint villigæ, ingredere vulnus hoc, et intinge illa in sanguine lateris mei, et illico dulcescent omnia. Paruit juvenis, et paradisum habuit in terris. *Hartunck Dom. II, Quadr. § 5.*

B. Alquirinus Cisterc. rogatus in agone, quomodo haberet? Bene habeo, respondit, parata sunt omnia, præventus sum in benedictionibus dulcedinis. Rogatus denuo numquid visione quæpiam cœlitus donatus esset? Modo, respondit : Apparuit mihi Jesus Christus, qui sereno me vultu intuitus vulnera sua ostendit, et dixit : Ecce peccata tua deserta, veni, vide, deosculare vulnera, quæ tantopere dilexisti, et toties in meis infirmis fovisti; ecce, qui in infirmos fovet; fovendus ab iisdem, cum in fine vitæ, tum in vita altera sine fine. *ib. Dom. in Albis con. civ. § VII.*

S. Mechthildis audivit Christum de hisce vulneribus ita loquentem : Vulnera mea sunt animarum gazophylacia, ad supplementum earumdem paupertatem; sunt lavacra, ad ablendas earumdem sordes; sunt gratiarum fluentia, ad merita perficienda. *Ibid. § 1.*

Similiter Soror B. Mechthildis S. Gertrudis, cum opera sua vulneribus Dominicis commendasset, vidit perfici, emendari singula, et supplementum ex iis copiosum ad placendum Patri, placandumque eundem accedere; Unde hanc suadere solita est præcutionem in fine præcipuorum operum diendam : Supple, pie Jesu, per vulnera tua imperfectum meum. *Ibid.*

Consueverat pia quædam persona pro animabus purgatorii recitare quinque Pater, et Ave, in honorem quinque vulnerum, quæ etiam affectuosissime eodem fine suaviabatur. Forte pium hoc opus exerecens pro certa quadam anima ad osculum lateris, ecce conspiciat profluere sanguinem, et aquam de se vaporem quendam expirantes. Quod erat indicium liberatæ animæ. *Ibid. 3.*

B. Joannes de Alvenia obsecrare solebat per intercessionem sanctorum vulnerum a Deo misericordiam animabus purgatorii : et ecce aliquando tantam inde multitudinem vidit prodeuntem, multitudinem scintillarum e magna, et ardenti fornace prodeuntem exaquare. *Ibid.*

Recensuit quondam Christus D. Gertrudi, quod semper ante Patrem stet, vulnera offerens in satisfactionem nostrarum culparum. Et quidem pro peccatis cordis hominum offerre se cor suum immaculatum; pro peccatis operum vulnera manuum, et pedum. *ib. l. II, consid. vii, n. 3.*

Apparuit aliquando Christus Sanctæ Mechthildis, et dixit : Sepeli intra cor tuum me, et

vulnera mea; eritque cor argenteum habens operculum aureum in signum puritatis, et charitatis. *Ibid. consid. xvi, n. 3.*

Viro eximie sanctitatis inter precandum medium efficacissimum pro excitando in se amore divino flagitanti, respondit Christus, ut se in consideratione suæ humanitatis vulneratæ, et in passione sauciata, exerceat; siquidem in illa mirum in modum resplendet charitas Dei : Exerce te in humanitate mea passione vulnerata, nam in ea maxime luget mea charitas, non aliter, quam sol in suo splendore; rosa rutilans in suo odore; ignis vehemens in suo flagranti aestu, et ardore. *ib. cons. xxi, n. 3.*

Sub Friderico Imperatore miles trifur triduo in patibulo vivus hæsit, nec mori valuit, dum Sacramentali absolutione a Sacerdote expiaretur, eo quod, scleratus licet, honore SS. Vulnerum quinquies orationem Dominicam, et Salutationem Anglicam quotidie recitasset. *Hartunck, Dom. in Alb. Conc. Civ. § 9.*

#### SIMILITUDINES.

Sicut Noe in Arca janam fecerat, per quam intraret animalia non peritura diluvio : Sic Christus, ejus typum gessit Noe, in arca corporis sui janam hanc aperuit, per quam qui intraret, non intreret diluvio æternæ damnationis. *Bezerl. in Fest. S. Th. § 1.*

Sicut germen arbori insertum fructum adfert, vimque ejus, cui insertum est, accipit; ita inserimus nos quoque Christo : Vulnera scissuræ sunt, Christus arbor, a quo omne robur accipimus. *Ibid.*

Sicut quandoque infirmos videmus ita male se habere, ut medici eos tolli, et in alio solo cœlum mutare præcipiant; ita patria nostra vulnera Christi sunt, per quæ renati sumus, utpote e quibus nostræ salutis medicinæ profluxerunt Sacramenta, ut dicit Gloss. Ordin. In ejus signum e latere ejus exivit sanguis, et aqua. *Ibid.*

#### MOTIVA.

Quia vulnera Christi sunt optimum medium ad gratitudinem Deo exhibendam, ut recte indicavit, qui dixit : Quid retribuam Domino pro omnibus beneficiis ejus? Vulnera Salvatoris. Quid retribuam Domino pro omnibus peccatis meis? Vulnera Redemptoris. *(Caraf-*

fa Fascid. l. II, consid. vii, n. 1.) Unde et S. Cyprianus dicit *Hoc facite in meam commemorationem*; id est, in meam imitationem, seipsum in mortem offerendo, sicut videt, se Christum offerre. Et hæc est sola retributio, cum sanguis sanguine compensatur. (*Ibidem* consid. xxiv, n. 1.) Sed et S. Mechtildi idipsum indicatum est; cum enim aliquando exquiret a Domino, quid agere tandem posset, ut se pro beneficio vulnerum gratam ostenderet; apparuit Christus, et dixit: Pro vulneribus pedum offeres mihi omnes tuos affectus, et desideria: pro vulneribus manuum offeres actiones tuas, et passiones: pro vulnere lateris perfectam conformitatem cum voluntate mea. *Ibid.* l. III, consid. xii, n. 2.

Quia optimum sunt mediam ad satisfactionem pro peccatis prestandam. Hinc, cum devota quadam anima Deum precaretur, ut se id, quod homini summe foret utile, edoceret, responsum accepit: utilissimum fore homines scire, et in memoria sæpius habere, quod ego Virginis Filius pro salute eorum adsto ante Deum Patrem: et cum ex humana fragilitate delinquant corde, offero pro eis cor meum immaculatum, et transverberatum: et cum offendunt opere, exhibeo manus meas perforatas, et statim innocentia mea placo Patrem. (*Ibid.* l. II, consid. viii, n. 1.) Id vero etiam confirmavit S. Catharina Senensis; quam cum ad desperationem deducere cupiens Dæmon incropabat de vita pessime acta, libere illa respondit: Vera sunt, quæ dicis, ego me peccatricem fateor. Verum Domini vulnerum recordor, in quibus omnem spem meam reposui. In Domini vulneribus abscondar, et ejus pretioso sanguine abluiam animam meam, et omnia peccata mea delebo. Fregere tam potentia verba Dæmonem, et in fugam egerunt. *Ibid.* l. II, consid. xxv, n. 3.

Quia sunt optimum medium ad Judicium divinum mitigandum, uti sequens visio indicat. S. Mechtildem in visa raptam ad iudicium accusarunt Angeli Sancti, et creaturæ omnes; Seraphini ob teporem in amando, Cherubini ob exilitatem sciendi; Throni incusabant defectum pacis; Apostoli exiguam doctrinæ suæ curam; Martyres in fortitudine pusillam magnanimitatem; B. Virgo neglectæ infidelitatis erga Filium suum integritatem; Omnes creaturæ in usu sui abusum. Inter hæc Christus ad Mechtildem versus, eam bono animo esse jussit, et intentata cri-

mina diluit. Ex quo illa animosior facta, talem, ac tantum Advocatum in brachia sumpsit, offerens ejus vulnera, et inde manantem sanguinem cum meritis passionis pro suis defectibus, et quidem humilitatem pro sua superbia, charitatem pro sua tepiditate. Hæc itaque oblatione satisfacit Judici, et iudicii penas declinavit. *Ib.* consid. xi, n. 3.

Quia sunt optimum medium ad peccata vitanda, uti P. Caraffa indicavit dicens: Una vulnerum Christi memoria tantarum est virium, ut quemadmodum a luce tenebræ, a vita mors, sic ab ea pellatur, et destruat omne peccatum; de peccato damnavit peccatum, inquit Apostolus, Christus suis vulneribus, hoc est, sacrificio pro peccato oblato, damnavit, et destruxit peccatum. Et S. Bernardus: Tanta est virtus vulnerum Christi, ut ad eorum memoriam totius peccati, et mortis fugetur exercitus. *Ibid.* consid. xv, l. V.

Quia sunt optimum medium ad voluptates spernendas, uti experta est mulier, ad quam ab amore carnali, et mundano convertendam apparuit Dominus, ceu noviter passus, quasi plagis recentibus crucifixus, et dixit ei: Me diligas, qui sum formosus, bonus, dulcis, et generosus. His dictis evanuit, mulier vero plena jubilo, et exultatione omnem tentationem excussit. (*Consid.* xxv, l. II.) Sed et alias cuidam, creaturam pulchritudini plus æquo alligatæ, apparuit Christus ostendens vulnera pulcherrima, et gloriosissima, ac ita recentia, ut ea hora inflicta viderentur, tantumque fuit lumen, et pulchritudo, quæ inde promicabat, ut anima illa capta Christi amore omnem creatum exuerit. S. quoque Theresia ex solo unius vulneris manus aspectu ita immutata animo fuit, ut hanc illius pulchritudinem, et lumen adamarit super omnia, et ab illa hora omnem amorem, et pulchritudinem mundi abhorret. Quare optime hinc deducit Blosius quod post Deum maxima celi pulchritudo consistat in Christi vulneribus. Hæc quinque vulnera sanctissima plus pulchritudinis, decoris, et charitatis toti cælesti curiæ conferunt, quam omnia alia, quæ in vita perenni (excepta Divinate) habentur. Hinc pariter deducemus, quantopere dolendum sit, quod in tantam hæc vulnera oblivione devenierint. *Ibid.* l. III, consid. vii, n. 3.

Quia sunt optimum medium ad Dæmonis tentationes vincendas. Hinc Mariam Magdalanam, in deserto vehementer a Dæmonibus

oppugnatam, apparens Angelus munivit cruce Domini. Visabantur in ea quinque vulnera et mysteria passionis. Erexit autem eam ad ostium spelunçæ: ex quo tempore immunis fuit ab insultibus Magdalena. Et confirmans idipsum S. Ambrosius, si in te, inquit, insurrexerit lupus, petram cape, et fugiet. Petra tua Christus est perforata vulneribus. Hanc petram quasivit Petrus, cum titubaret in fluctibus: et invenit, quod quasivit, quia dexteram amplexus est Christi. *Ibid.* l. II, cons. xxv.

Quia optimum sunt medium ad adversa fortiter toleranda. Nam teste S. Bernardo, ideo voluit Christus oculos in sua sustolli vulnera, ut exemplo sui reddat nos ad tolerandum fortiores. Non enim sentit sua vulnera miles, qui sui ducis vulnera intuetur. Hinc, cum quadam persona vehementer afflictæ esset, hanc audivit vocem: Surge, et cogita vulnera mea. Fecit, et se consolatam mox invenit. Alius, qui a Religione ad sæculum revertebatur, a Christo his vocibus in proposito confirmatus est: Omne asperum intinge in latus meum, et erit tibi dulce. Tribulatio, inquebat S. Catharina Senensis, similis sit duro pani, qui in Christi sanguine intingendus est. *Ibid.* l. II, cons. xxii, n. 1 et 3.

Quia optimum sunt medium ad virtutes acquirendas. Nam in SS. vulneribus, juxta S. Bonaventuram, est fundamentum fidei, erectio spei, inflammatio charitatis. Est fundamentum fidei, quia in illis Christus se demonstrat verum Deum, et verum hominæ; ut dolorosus verum hominem, ut gloriosus verum Deum. Est erectio veræ spei, ob pretium sanguinis. Est incendium amoris, ob summum dolorem. Eadem sunt exemplum quatuor virtutum Cardinalium, Prudentiæ, Temperantiæ, Fortitudinis, Jæstitiæ; Prudentiæ, dam ascendit in arborem crucis, ut ligno vitæ destrueret lignum mortis; Temperantiæ, non refrigerando manus, sed clavis affixas tolerando; Justitiæ, satisfaciendo pro libertate manuum Adami sua conclavatione; Fortitudinis inceptum opus redemptionis non interrumpendo usque ad mortem. Inisdem sanctissimis vulneribus deprehenduntur in excellentissimo gradu virtutes humilitatis, obedientiæ, patientiæ. Quæ major humilitas, quam pendere ceu principem in medio latronum? Quæ major obedientia, quam pro obedientia mori? Quæ major patientia, quam pro malo reddere bonum, et

orare pro iis, qui de facto in cruce agebant, et subsannabant? *Ibidem* cons. xii.

Quia sunt optimum medium ad zelum accendendum, uti iterum Caraffa indicavit dicens: Medium efficacissimum in nobis zelum animarum excitandi est attentæ, et devotæ consideratio vulnerum Christi. Vulneratus est propter iniquitates nostras, ut nos ab eis liberaret. Ea nihilominus in celo retinuit, ut eis Patrem mundo reconciliet. Itaque si amas Christum vulneratum, cooperare ejus fini, et scopo, salutemque animarum procurare, postulando omnibus effectum sacrorum vulnerum. Considera itaque cum S. Augustino in vulneribus dolorem, et amorem quantum pro qualibet anima dolorem exhauserit, quantopere dilexerit. Ad sustinendum exemplo Christi pro salute animarum omnem dolorem, et contemnendum omnem alium amorem. Eadem consideratione Christus piam quamdam animam roboravit. Apparuit ei in forma Crucifixi præferentis vulnera recentia, et sanguinem stillantia dixitque: En contemplare, charissima, ut vulnera mea clamant ad te, ut te in salutem animarum impendas, ne frustra sanguinem fuderim, et sine causa mortem perperussim. Eandem ob causam, priusquam Apostolos in mundum ad prædicandum dimitteret, ostendit eis manus et pedes, ut ex vulnerum conspectu eum fervorem conciperent, qui prædicatoribus necessarius est. *Ibidem*, cons. x.

Quæ sunt optimum medium ad Beatitudinem certo obtinendam; hinc S. Bernardus ait: Vulnera Christi sunt clavis reserans et clavus penetrans. Neque unus effectus ab altero separatur. Est clavis, et clavus. Est clavis, quia tibi reserat cælum: Est clavus, quia tibi carnem transfigit; quod si mortificationem clavi fugis, seito te consolationem clavis quoque perditurum. Quid cogitas, si in Christo non fuit clavis tantum reserans, sed etiam clavus penetrans: Oportuit enim affixas tolerando; Justitiæ, satisfaciendo pro libertate manuum Adami sua conclavatione; Fortitudinis inceptum opus redemptionis non interrumpendo usque ad mortem. Inisdem sanctissimis vulneribus deprehenduntur in excellentissimo gradu virtutes humilitatis, obedientiæ, patientiæ. Quæ major humilitas, quam pendere ceu principem in medio latronum? Quæ major obedientia, quam pro obedientia mori? Quæ major patientia, quam pro malo reddere bonum, et

a clavo tribulationis dici: *Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Sustine, et salvaberis. Sustine clavum, et habebis clavem. *Ibid.* cons. XXVIII, l. III.

## ASCETICA.

*In primis nosse debet Asceta causas, cur Christus retinere vulnera etiam post mortem voluerit, quæ quidem sequentes ab auctoribus assignantur. 1. Ut amorem suum clarius demonstraret, propterea namque, inquit S. Bernardus, vulneratum est cor Christi, ut per vulnus visibile vultus amoris invisibile videremus, quod vulnus quamdiu videri potest, tamdiu de perennante ejus amore dubitari non potest. (S. BERN. serm. de pass. c. III.) 2. Ut ad mutuum amorem incitaret; si enim Casium Scævam mille vulneribus lacrum hostes amarum, et vulnera deosculati sunt; quidni amemus Jesum amicum charissimum, qui vulnera servavit in corpore, ut nos vulneraret sua charitate? (Hartunck Conc. Civ. Dom. in Alb. § 5.) Ut proximum nostrum ardentius amemus. Nam de unoquoque nostrum apud Isaiam scriptum est: Ecce in manibus meis descripsi te, clavo usus pro calamo, sanguine pro atramento. Qui me vulnerat, Christum vulnerat; qui Christi amat vulnera, me pariter amare tenetur, eo quod propter me illa suscepta, et servata sint. (Ibid. § 7.) 4. Est, ut suppleret defectus nostros, etc. uti Christus ipse S. Mechtildi revelavit, dicens: Vulnera mea sunt animarum Gazophylia ad supplendam earundem paupertatem; sunt lavacra ad abluendas earundem sordes; sunt gratiarum fluentia ad merita perficienda. Hanc suadere solita est precationum in fine præcipuorum operum dicendam: Supple Jesu pie per vulnera tua imperfectum meum. (Ibid. § 8.) 5. Ut signa prædestinationis forent cultoribus suis; sunt enim illa civitatis refugii. 1. Paralip. vi. Sunt quinque portæ ad templum gloriæ, omnibus morientibus apertæ; sunt petræ in fossa humo a facie timoris Domini. Isaiæ II. Sunt cavernæ maceræ contra iram aquilæ, divinæ, inquam, justitiæ, et contra infernalis accipitris astum, ac insidias. (Ibid. § 9.) 6. Causa a S. Eusebio Emysseno assignatur dicente: Hoc modo facit Dominus noster, quomodo fortissimi quique bellatores, et principes cunctis hostibus facere solent, qui non solum victorias, sed cicatrices suas exprimi, et patriæ aspectibus exponi volunt. Hi itaque in-*

*clity Duces inter laudum celebranda præconia gloriose gesta, gaudent exprimi etiam vulnera sua, gaudent, optant inter coronas inseri excepta duris ossibus tela, ut inter umbratos colores merita viri fortis velut propriæ cruore pingantur, et præferant non solum lætitiæ triumphantem, sed et pugna vincentem: ut hostilis sanguis asserat fortitudinem, proprius pietatem, ac propugnatorum suum plus diligat per horrentes plagas restituta libertas. Ita et Dominus noster Jesus Christus non solum Divinitatem, sed etiam Crucem in mortem suam post futuris voluit sæculis celebrari, ut a peccatis, propter quæ moriebatur, non solum nos Dei mandata recocarent, sed illa pro nobis supplicia et vulnera deterrent. Hinc S. Augustinus dixit: Postquam intellexi me pretioso Sanguine Christi redemptum, nolui me amplius venalem exhibere.*

*Nosse debet cur quinque tantia grandiora vulnera recipere voluerit; cujus rationem assignavit S. Petrus Damianus, dum ait: Vulnera Redemptoris quinque sunt; quia nos eramus quinque sensuum vulneribus sauciati, et per has quinque plagas saluti sumus restituti. Peccavimus cogitatione, et desiderio, quasi pedibus animæ, pedes enim animæ sunt affectus, inquit S. Augustinus in Ps. xxiv. Ad quæ peccata abluenda sacramentorum pedum suorum sanguinem Salvator offert; peccavimus lingua, ex plenitudine enim cordis os loquitur, cordis proinde sanguine peccata linguæ Christus eluit; peccavimus opere et omissione, ecce vulnera dextræ, et sinistræ. S. Petrus, Dom. ap. Hartunck Conc. Civ. Dom. in Alb. § 3.*

*Nosse debet finem considerationis vulnerum Christi, quem quidem triplicem assignavit S. Bonaventura, dum dixit: Ea considerari debere. 1. Ad imitandum, et compatendum. Hæc sit nostra consolatio, subdit idem, progressus in hac imitatione, ex qua nascitur condolentia, sentiens dolores personæ amatæ, et per imitationem expressæ, ceu proprios. 2. Ad admirandum, et exultandum. Admiranda immensa charitas Dei: Exultandum de fructibus vulnerum, de redemptione generis humani, restauratione ruinæ Angelicæ, et gloria Dei. 3. Ad resolvendum et quiescendum, se in Christum transformando, et quiescendo in ejus sanctissimis, et dulcissimis vulneribus absque ulla alia sollicitudine. S. BONAV. in Caraffa Fascic. cons. XI, l. III.*

*Nosse debet, quid in SS. vulneribus præcipue considerandum sit, id quod Hartunck se-*

quentibus verbis indicat: Si suaviores tibi meditantur praxes arident, meditare ad vulnera pedum, quanta pro te itinera Salvator tuus confecerit; perpende ad vulnera manuum, quot miracula et beneficia perpetravit; recogita ad vulnus lateris, quanta te ingratum charitate Deus homo dilexerit, et ex hoc latere similem cum Augustino vocem audire cogita: Non ita Longini quondam sævit acuta cuspis, ac scelera tua; quoniam per te, et propter te, apertum latus est, et intrare noluisti; infer ergo digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et infer in latus meum, et agnosce, quæ pro te, et a te, o impietas humana, peritulerim. Poteris et vulnera tua, tuorumque necessitates commendare: Benefactores pone in vulnus dextrum; inimicos tuos in sinistram; cordi vulnerato charissimos tuos commenda; ad pedem dextrum ora pro justis omnibus, in quocumque statu sint; ad sinistram pro peccatoribus, iisque potissimum, qui in proximo damnationis æternæ discrimine consistunt. (Hartunck Conc. Civ. in Dom. II, Quadrag. § 4.) Sed et Christus S. Gertrudem docuit, quid faciendum sit, cum imaginem Crucifixi intuetur. Imaginabitur, inquiebat, se has a Crucifixo voces accipere: En vides, quomodo pro te sum vulneratus in cruce. Si saluti tuæ expediret, vellem pro te sola tolerare omnia, quæ toleravi pro toto mundo. Tantus est amor, quo te prosequor, tantum tuæ in me salutis desiderium. S. Birgittæ hæc dixit: Si fieri posset, ut toties morerer, quot sunt animæ in inferno, ego promptissima voluntate, et perfectissima charitate corpus meum traderem: eademque passionem, et mortem pro qualibet anima sustinerem, quam sustinui pro omnibus. Idem suum desiderium aperuit Christus Carpo vindictam de scelerato quodam postulanti; cui apprensus cum vulneribus hæc dixit: Paratus sum corpore iterum pro salvandis hominibus pati. Tu, Carpe, mortem peccatorum illi postulas: scito tamen, me tam pro ipso, quam pro quocumque hominum paratum esse denuo pati, et mori. Fasc. cons. IV, l. III.

*Nosse debet quomodo Corona de SS. vulneribus recitari debeat; nimirum quod contineat hæc corona in se quinque decades, quarum quælibet divisa est in quinque Pater noster, et quinque Ave Maria. In Pater noster considerabis dolores Christi, in Ave Maria dolores. B. Virginis. Ad hæc in quolibet vulnere*

nova gratia, novumque beneficium petitur; in vulnere pedis sinistri remissio peccatorum; in vulnere dextri acquisitio virtutum, maxime fortitudinis adversus tentationes; in vulnere manus sinistræ liberatio ab inferno; in dextera adeptio gloriæ; in latere purus amor Jesu, et Mariæ. In fine cujuslibet decades dices: Sancta Mater istud agas, Crucifixi fige plagas cordi meo valide. Amen. *Ibid.* fol. 374.

*Nosse debet, quomodo salutari debeant hæc SS. vulnera; videlicet hoc modo: Salvete monumenta charitatis, testimonia obedientiæ, signa visionis Paternæ, et pretia redemptionis humanæ. Salvete fortitudo Martyrum, patientia Confessorum, gaudium Apostolorum, gloria Sanctorum omnium. Salvete, salvate, Sanctificate animas nostras in potentia Patris, in sapientia Filii, in bonitate Spiritus Sancti. Salvate nos ab æterna damnatione, et sanctificate nos in vestra dilectione, cum abundantia vestrarum gratiarum in hac vita, et cum plenitudine gloriæ in altera, Amen. Vel si singula quis seorsim salutare velit, id sequenti modo præstare poterit. *Ibid.* fol. 380.*

## AD DEXTERAM MANUM.

Ave manus dextra Christi, perforata plaga tristi, nos ad dextram jube sisti, quos per crucem redemisti. Pater noster. Ave. *Ibid.* fol. 486.

## AD SINISTRAM MANUM.

Ave manus Christi læva, sic confixa manu sæva, nos ab omni malo leva, quod produxit Mater Eva. Pater. Ave.

## AD DEXTERUM PEDEM.

Ave vulnus dextri pedis, pedem mentis pie lædis, dum ad eam sæpe redis, esto nobis spes mercedis. Pater. Ave.

## AD SINISTRUM PEDEM.

Ave vulnus lævæ plantæ, qua virtutum crescent plantæ, nos ab hoste supplantante contuere post, et ante. Pater. Ave.

## AD VULNUS LATERIS.

Ave latus perforatum, unde fluxit flumen gratum, Præbe nobis conductionem ad æternæ vite statum. Pater. Ave.

V. Vulneratus est propter iniquitatem nostram.

R. Attritus est propter scelera nostra.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, qui pro salute humani generis quinque vulnera pati voluisti: tribue, quæsumus, ut ob reverentiam illorum vulnerum absolvi merear ab omnibus peccatis meis, et præsentem vitam bono fine terminari, et a tue dulcissimæ visionis contemplatione numquam separari. Qui vivis et regnas Deus per omnia secula sæculorum. Amen.

*Nosse debet, optimum colendi illa modum esse imitationem, uti iterum Caraffa noster indicavit, dicens: Imitatio Christi crucifixi, et virtutum ejus necessaria est animæ in actu: Passionis vero, et vulnerum corporis in præparatione animi: quia, ut docet S. Thomas: Filius adoptivus assimilari debet quam maxime filio naturali, et membra capiti. Nec Passio Christi, cui causa universalis, effectum sortitur absque cooperatione hominis, ut causæ particularis. Arca, in qua conservatur gratia, duabus clavibus diversis custoditur, neque una absque altera aperiri potest. Hæ sunt crux nostra, et Christi; vulnera Christi, et nostra. Clavis Passionis Christi semper parata est, sed necesse est, ei nostram uniri, quod est cooperari, et compati. (Cons. xx, l. III.) Unde recte nonnemo concludit: Quisquis livorem, vel plagas pro honore celestis Regis hic non suscepit, in futuro judicio miles gloriosus non apparebit. Cons. XLVII, l. I, n. 2.*

#### MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Marius septies Romæ Consul, cum de suo in patriam amore suspectus esset, hac se suspitione liberavit; dum vulnera adverso pectore in patriæ gratiam accepta Senatoribus ostendit, ac dixit: Ista meum in patriam amorem loquantur. Simili usus eloquentia miles Julii Cæsaris, ut læsæ Majestatis crimen, cujus appellatus erat, a se removeret, vulnera suo in pectore accepta Cæsareis admovit oculis, et exclamavit: Hæc ego pro te, Cæsar. Imo Cæsar ipse Julius arte simillima placare Senatam populumque Romanum conatus est, cum suas pro patria adverso Marte toleratas cicatrices demonstravit, hoc addito super cicatricibus acroamale: Has ego pro patria. Antipater quoque odii coram Alexandro delatus, suam in defensionem vestes discidit, vulneraque indigantem peroravit: En malevolentia mee in Alexandrum testimonia, defendant illa reum. Sicut

ergo profani isti duces militesque, ad contestandum amorem non evanidum adversus rempublicam patriamve, vulnera retineant: ita et Regum Rex æternum suum erga unumquemque mortalium contestaturus amorem, vulnera asservavit, quibus incessabili proclamaret voce: Ecce quomodo amavi te. *Hartunck, Conc. Civ. Dom. in Albis § 4.*

Elephantem cicurant venatores, dum in fossam industrie prius præparatam decident, et a venatorum aliquo ex composito vulneratæ bestie venator alios succurrit, sequæ pro ea pugnare, ac vulnerari simulat; quo obsequio ita sibi Elephantem demeretur, ut eundem deinceps cicurem, et omnia promptum ab obsequia circumducatur. Ecce Christum vulneratum, ut efferos nostros cicuret animos, suique rapiat in amorem? *Id. § 5.*

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris, S. Bernardus per hos Salvatoris fontes intelligit quinque vulnera. Primus fons est misericordiae, secundus sapientiae, tertius gratiæ, quartus charitatis, quintus gloriæ, et vitæ æternæ. Primi quatuor ad præsentem vitam spectant, quintus significatus per vulnus lateris, ad futuram. Et ideo Salvator virus vulnera monum, et pedum exceperit; at illud lateris mortuus. Ad postremum hunc fontem suspirabat Propheta, cum dicebat: *Sititit anima ad Deum fortem vivum.* Foret enim exigui momenti, participem fieri in præsentem vitam bonorum gratiæ, nisi adjungantur illa gloriæ. CARAFFA, in *Fascic. myrh.* l. I, *consid.* iv.

David bellatorus adversus Goliathum, delegit quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastorem, quam habebat secum; et cum appropinquasset Philistæo, misit manum suam in peram, tulitque unum lapidem, et funda jecit, et circumducens percutit Philistæum in fronte; cumque prævaluisset, nec gladium haberet in manu, accepto Philistæi gladio præcidit caput ejus. Hi quinque lapides significant quinque vulnera Christi, quæ primam in pera memoriæ sunt accuratissime servanda. Dein funda intellectus attente, et pensiculata expendenda, (et circumducens) circumducendo ea in cælum, in terras, in infernum, ubiqueque ejus effectus deprehendi possunt. Tertio in tentationibus opponenda sunt inimicis nostris; certam enim victoriam nobis adferent. *Ibid. cons. XVII.*

Inter documenta S. Mechtildi data, fuit non postremum, ut in suis vulneribus tanquam in centro, aut portu securissimo conquiescere. Et desideria quidem vulneribus pedum crederet; opera vero manui dextera, istine purificanda; afflictiones sinistrae, istine velut melleo malagmate condiendas, et temperandas; lateri amorem, ut, quemadmodum Christus dicebat: Cor tuum cum corde meo in unum ita coalescat, ut ferrum cum igne, quo igneam factum est. *Ibid.* l. II, *consid.* xv, n. 3.

Ex prudente serpentinae argumentis non postremum, judicio S. Augustini, est, quod, ut nova se veste, et pelle vestiat, veterem detrahat, transmissio per arcum foramen corporat. Ut pellem vitiorum deponamus, per foramen stigmatum Christi transeamus. Quod sit consideratione, considerando infinitum amorem, quem Dominus in illis vulneribus demonstravit. Est enim in amore vis transformandi, et convertendi in suam naturam. Ubi itaque consideravit vulnera tam amabilia, et amore infinito et divino plena, vestiet se anima veste nuptiali amoris, et exuet veste peccati. *Ibid. consid.* xxvii.

Montes excelsi cervis, petra refugium herinacis. Maximi Sanctorum, significati per cervos, degant per contemplationem in sublimibus montibus Paradisi: Inferiores vero in petra, quæ est Christus: et potissimum in ejus latere. Sanctius dixerimus, adstruendo, quod iidem utrobique versentur juxta diversitatem affectuum. Tempore consolationis, ceu sitibundi cervi decurrunt immensam Paradisi plantitiam ad extinguendam in vivis fontibus sitim. Desolationis vero tempore, et cum gravitatem suorum delictorum ruminant, ceu timida animalia, aut herinacæ recurrunt ad præsidium securum lateris Christi. *Ibid. consid.* xxxviii.

Indorum Gymnosophistæ suis in arcanis prodidere: Si quis phialam oleo rosaceo plenam dextera manu, conceptisque verbis Deo rite obtulerit, et se postmodum hoc oleo innuxerit, tam gratiosum cuique Principi, quem campellaverit, evasurum, ut quidquid ab eo petierit, abnuere nequeat, aut denegare. Sodales! rosaceum hunc liquorem exprimit e quinque rosis sanctissimorum vulnerum, inungite vestras preces pretiosissimo sanguine Jesu Crucifixi, offerte illas cælesti Patri; quid ambigitis? certi estote, quidquid per sancta vulnera flagitaveritis, obtinebitis. KYSELL, in *Rosis sol.* XXI, § 5.

Rem æque mirabilem finxit Homerus, cum Achilles in Trojana obsidione interfecisset Hectorem, ejusque cadaver canibus, lupis, voracibusque bestiis, et alitibus dilianidum objecisset, Venus illud inunxit oleo rosaceo, cujus fragrantissimus odor omnes illas feras longe fugavit, ut nulla vis illi corpori illata fuerit. Narro fabulam; hoc tamen scio, meos sodales esse sollicitos, ut aliquando in supremo agone sint tuti contra lupos, leones, et canes illos infernales, qui quaerunt, ut devorent animas nostras; itaque hoc agile, Rosarium quinque sanctissimorum vulnerum, sive vestras preces, non oleo rosaceo, sed guttis pretiosissimi Sanguinis Jesu Crucifixi inungite: Hoc Rosario vos armate, credite mihi, fugient demones; nihil contra vos poterunt, etiam porte inferorum; silebit infernalis Cerberus, cum sentiet odorem harum Rosarum. *Ibid.* § 6.

Septem sunt principes excellentiæ Paradisi terrestri. Serenitas aeris, fertilitas terræ, quatuor flumina, arbor vitæ, fructus prohibitus scientiæ, justitia originalis, et certitudo gloriæ æternæ. Iisdem prerogativis fruitor anima, quæ in hoc cælesti Paradiso lateris Christi habitat. Efficitur enim expers omnis turbationis, fertilitas virtutum operibus, ornata quatuor virtutibus cardinalibus, sapientia, justitia, temperantia, fortitudine; amplexatur humilitatem, spernit gloriam mundi, pacifica est per charitatem Dei, et proximi, et vivit cum spe future beatitudinis æternæ. CAROS. I. II, *consid.* XIX.